ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT Bình Định, ngày          tháng       năm 2024

V/v xóa bỏ tình trạng khai
thác gỗ rừng trái phép

phục vụ mai táng

    Kính gửi:
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Ban Dân tộc tỉnh;

- UBND các huyện: Vân Canh, Vĩnh Thạnh, An Lão.

Xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Văn bản số 3949/SNN-KHTN

ngày 12/11/2024 về việc xây dựng chính sách hỗ trợ cho người đồng bào dân tộc
thiểu số trong việc xây dựng nhà cửa, nhu cầu chôn cất, mai táng, Chủ tịch UBND
tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Nông nghiệp và PTNT, Ban Dân tộc tỉnh, UBND các huyện Vân
Canh, Vĩnh Thạnh, An Lão, Công ty TNHH Lâm nghiệp Sông Kôn, Công ty
TNHH Lâm nghiệp Hà Thanh và chính quyền địa phương: tăng cường công tác

phối hợp, tuyên truyền, vận động để đồng bào dân tộc thiểu số hiểu, thay đổi nhận
thức, thay đổi phong tục tập quán theo hướng làm hòm mai táng từ cây gỗ rừng tự
nhiên sang mua hòm đóng sẵn hoặc đóng hòm từ cây gỗ rừng trồng; sử dụng gỗ có
nguồn gốc hợp pháp để sửa chữa, xây dựng nhà cửa; tuyệt đối không được tự ý
chặt cây rừng tự nhiên trái pháp luật. Tiếp tục triển khai các chính sách liên quan
đến người đồng bào dân tộc thiểu số thời gian qua đã thực hiện như: Quyết định số
1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số
04/2023/QĐ-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số
3336/QĐ-UBND ngày 08/9/2023 của UBND tỉnh Bình Định.

2. Giao UBND các huyện Vân Canh, Vĩnh Thạnh, An Lão xem xét, hỗ trợ

(hoặc vận động hỗ trợ) chôn cất, mai táng đối với các trường hợp đồng bào dân tộc
thiểu số thuộc hộ nghèo, khó khăn trên địa bàn.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Công ty TNHH LN: Sông Kôn, Hà Thanh;

- CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K2, K10

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh

10297 20 12